1

MINUTA DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL

REALIZADA EM 07 DE JANEIRO DE 2026

1. BALANCETE

 ---------Foi presente o balancete da tesouraria municipal, referente ao dia sete de janeiro de dois mil e vinte e seis que

acusava o seguinte saldo: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Operações Orçamentais: cinquenta e um milhões, oitocentos e dezoito mil, sessenta e oito euros e setenta e nove

cêntimos. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Operações de Tesouraria: oito milhões, trezentos e sessenta e cinco mil, novecentos e nove euros e setenta e três

cêntimos. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

2. 3ª ALTERAÇÃO AO REGULAMENTO DE AFIXAÇÃO E INSCRIÇÃO DE PUBLICIDADE E OCUPAÇÃO

DO ESPAÇO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE MATOSINHOS – ART.º 98º C.P.A. – INÍCIO DO

PROCEDIMENTO E PARTICIPAÇÃO PROCEDIMENTAL

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

3. CONTRATO PROGRAMA MATOSINHOS HABIT PARA 2026 – RATIFICAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO DE

DESPESA

 ---------A Câmara Municipal deliberou por maioria, com duas abstenções, ratificar o despacho da senhora Presidente que

aprovou a presente proposta. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores António Manuel Gomes Santos Parada e Sérgio Alexandre

Barbosa Martins de Meira. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------O senhor Vice-Presidente Carlos Manuel Amorim da Mouta e a senhora Vereadora Maria Manuela de Carvalho

Álvares não participaram na discussão e votação deste assunto, por se encontrarem impedidos nos termos do art.º 69.º do

CPA. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4. CONTRATO PROGRAMA MATOSINHOS SPORT PARA 2025 – RATIFICAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO DE

DESPESA

 ---------A Câmara Municipal deliberou por maioria, com dois votos contra e três abstenções, ratificar o despacho da senhora

Presidente que aprovou a presente proposta. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Os votos contra pertenceram aos senhores Vereadores António Manuel Gomes Santos Parada e Sérgio Alexandre

Barbosa Martins de Meira e as abstenções aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira, Pedro Miguel Araújo

Rodrigues e Ana Maria Fernandes de Almeida Poiares Baptista. ----------------------------------------------------------------------------------

 ---------A senhora Presidente da Câmara Luísa Maria Neves Salgueiro e o senhor Vereador Nuno César da Costa Matos não

participaram na discussão e votação deste assunto, por se encontrarem impedidos nos termos do art.º 69.º do CPA. ------------

2

5. OPERACIONALIZAÇÃO DAS PRESTAÇÕES PECUNIÁRIAS DE CARÁTER EVENTUAL EM

SITUAÇÕES DE CARÊNCIA ECONÓMICA E RISCO SOCIAL DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO E

ACOMPANHAMENTO SOCIAL (SAAS) – ANO 2026 - RATIFICAÇÃO

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho da senhora Presidente que aprovou a presente

proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6. RATIFICAÇÃO DA CORREÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO DOS PRÉDIOS PREVIAMENTE IDENTIFICADOS

COMO DEVOLUTOS - ANO 2025

 -------- A Câmara Municipal deliberou por maioria, com dois votos contra, ratificar o despacho da senhora Presidente que

aprovou a presente proposta. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Os votos contra pertenceram aos senhores Vereadores António Manuel Gomes Santos Parada e Sérgio Alexandre

Barbosa Martins de Meira. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7. RATIFICAÇÃO DA APROVAÇÃO DA PROPOSTA DE TARIFÁRIO DOS SERVIÇOS DE ÁGUA E

SANEAMENTO DE ÁGUAS RESIDUAIS - ANO DE 2026

 -------- A Câmara Municipal deliberou por maioria, com cinco votos contra, ratificar o despacho da senhora Presidente que

aprovou a presente proposta. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Os votos contra pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira, Pedro Miguel Araújo Rodrigues,

Ana Maria Fernandes de Almeida Poiares Baptista, António Manuel Gomes Santos Parada e Sérgio Alexandre Barbosa

Martins de Meira. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8. RATIFICAÇÃO DA PROPOSTA TARIFÁRIA DOS SERVIÇOS DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS

PARA 2026 – PARECER DA ERSAR

 -------- A Câmara Municipal deliberou por maioria, com cinco votos contra, ratificar o despacho da senhora Presidente que

aprovou a presente proposta. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Os votos contra pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira, Pedro Miguel Araújo Rodrigues,

Ana Maria Fernandes de Almeida Poiares Baptista, António Manuel Gomes Santos Parada e Sérgio Alexandre Barbosa

Martins de Meira. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

9. CONCEÇÃO CONSTRUÇÃO - CENTRO DE INTELIGÊNCIA URBANA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MATOSINHOS

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou por maioria, com duas abstenções, aprovar a

presente proposta. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores António Manuel Gomes Santos Parada e Sérgio Alexandre

Barbosa Martins de Meira. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

10. LICENCIAMENTO DE MICROSOFT EA E SERVIÇOS CONEXOS

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou por maioria, com duas abstenções, aprovar a

presente proposta. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3

 ---------As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores António Manuel Gomes Santos Parada e Sérgio Alexandre

Barbosa Martins de Meira. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

11. APROVAÇÃO DA VERSÃO FINAL DO CONSORTIUM AGREEMENT DO PROJETO EUROPEU

GODIGIBIOS – HORIZON EUROPE

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

12. MINUTA DA PRESENTE ATA NOS TERMOS DO N.º 3 DO ART. 57.º DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013,

DE 12 DE SETEMBRO

 ---------Foi deliberado, por unanimidade, aprovar em minuta os assuntos constantes desta ata, para efeitos de execução

imediata, ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 57.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual

redação. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------E eu,                                                    , Chefe do Gabinete de Apoio aos Órgãos Autárquicos a subscrevi. ------------------

 ---------A Presidente da Câmara,                                                           ---------------------------------------------------------------------------